
Maturitní předmět: Globální svět

Témata ústní zkoušky profilové části maturitní zkoušky pro šk. rok 2024/2025:

1. Sever Eurasie (ruský makroregion): regionální specifikace. Současné nedemokratické

a hybridní režimy, problematika postsovětského prostoru, demokratizace, tranzice.

2. Východní Asie (čínsko-japonský makroregion): regionální specifikace. Ekonomika

asijských tygrů, ekonomika komunistické Číny a jejich napojení na globalizovaný trh.

3. Jihovýchodní Asie (indonéský makroregion): regionální specifikace. Problematika levné

a dětské práce.

4. Jižní Asie (indický makroregion): regionální specifikace. Vliv náboženství na politiku

a vliv politiky na náboženství.

5. Jihozápadní Asie a Severní Afrika (islámský makroregion): regionální specifikace.

Konflikty a regionální napětí v islámském makroregionu.

6. Subsaharská Afrika: regionální specifikace. Zdraví a zdravotnictví v regionu.

7. Latinská Amerika: regionální specifikace. Politické režimy a politické násilí, politická

stabilita v regionu.

8. Severní Amerika (angloamerický makroregion): regionální specifikace. Postavení USA

v mezinárodních vztazích, politický systém USA a Kanady.

9. Austrálie a Oceánie: regionální specifikace. Vliv člověka na životní prostředí, úbytek

biodiverzity a těžba nerostného bohatství.

10.Severní Evropa: regionální specifikace. Sociální stát, jeho přínosy a limity.

11. Střední Evropa: regionální specifikace. Krize liberální demokracie a de-demokratizace

v regionu.

12. Západní Evropa: regionální specifikace. Migrace a přistěhovalectví, integrace migrujících

osob.

13. Jižní Evropa: regionální specifikace. Klimatická změna a její vliv na daný region.

Problematika sucha a nedostatku vody.

14. Jihovýchodní Evropa (Balkánské země): regionální specifikace. Nacionalismus, národní

uvědomění, vztahy mezi národy.

15. Evropská integrace, současnost a budoucnost Evropské unie. Pozice Česka ve vztahu

k Evropské unii.

1



16. Mezinárodní organizace: jejich struktura, funkce, přínosy a limity. Role České republiky

ve vybraných mezinárodních organizacích.

17. Globalizace: její kořeny a její současné projevy. Globalizační procesy v dnešním světě.

18. Vybrané globální problémy a výzvy: jejich příčiny, důsledky a rizika pro současný svět.

19. Uspořádání současného světa. Problematika globálního Severu a Jihu. Pozice Evropy

v aktuálním mezinárodním uspořádání.

20. Války a mezinárodní bezpečnost. Dynamika mezinárodní bezpečnosti po skončení

2. světové války. Predikce možných příčin budoucích konfliktů.

21. Lidská práva v mezinárodním kontextu. Vybrané lidskoprávní problémy současného

světa: jejich příčiny, důsledky a možná východiska.

22. Environmentální a klimatické problémy a výzvy. Globální politika boje s klimatem.

Důsledky klimatických změn pro lidskou společnost.

23. Příčiny a důsledky migrace. Současné migrační vlny a toky ve světě. Dopad migrace na

Evropu.

24. Globální nedostatek: chudoba, hlad, suroviny, zdroje. Globální toky surovin a zdrojů.

25. Česko v mezinárodních vztazích. Zahraničně-politické a bezpečnostně-politické priority.

Zapojení Česka do mezinárodní diplomacie, globálního světa a mezinárodních organizací.

Další závazné informace ke konání MZK z maturitního předmětu Globální svět:

Zkouška se koná formou ústní zkoušky před maturitní zkušební komisí.

Během ústní zkoušky před zkušební komisí si studující losuje jedno z 25 témat. Na přípravu

má studující 15 minut, samotná ústní zkouška trvá také 15 minut. Ústní zkouška probíhá jako

řízený rozhovor s pracovním listem. Při přípravě na ústní zkoušku má studující k dispozici

atlasy.

V Praze dne 30. září 2024.

Pavel Frydrych, garant maturitního předmětu

2


